











# Zbrodniarz tasakiem posiekał głowę

## Sensacyjne szczegóły straszego morderstwa na Targówku

W małym domku na facjacie przy rozbudowującej się dopiero uliczce Nieświeskiej 26, mieszkał w jednym pokoju z kuchnią murarz 43-letni Franciszek Gontarz, hodowca gołębi. W ub. sobotę wieczorem do jego mieszkania wtargnęło dwóch osobników, którzy zarabali go tasakiem. Gontarz był jeszcze kilkanaście godzin i odwieziony do szpitala Przemienienia Pańskiego nocy ub. zmarł, nie odzyskawszy przytomności. O samym fakcie napaści podaliśmy wczoraj krótką notatkę.

Zbrodnia przedstawia się nie zwykle tajemniczo i dotychczas władze policyjne nie natrafiły na żaden ślad morderców. Zbrodniarzy, jak już zaznaczyliśmy, było dwóch, z których jeden niższego wzrostu, krepki, drugi nieco wyższy. Przybyli oni wieczorem około godziny 9ej.

Gontarz mieszkał z przyjaciółką Stefanją Koronowską, z którą żył 15 lat. Wychowywał również syna jednego ze swych dawnych przyjaciół. Chłopiec ma obecnie 10 lat. W chwili przybycia do mieszkania Gontarza morderców, chłopiec wysłany był przez swą przybraną matkę do sklepu po kwas. W mieszkaniu znajdowała się tylko Koronowska i Gontarz, który spał i o niczym nie wiedział. Przybył on po pracy wieczorem trochę podchmielony i położył się spać na nierozesłanym łóżku. Spał, leżąc twarzą do ściany.

Mordercy weszli do mieszkania i spytali, czy zastali Gontarza w domu. Koronowska odparła, że śpi. Wówczas jeden z przybyłych stanął przed Koronowską, nie pozwalając jej się

ruszyć z miejsca, podczas gdy drugi (wyższy) wtargnął do pokoju i bez słowa zaczął tasakiem rąbać śpiącego Gontarza po głowie.

Murarz nie zdążył się nawet zbudzić, instynktownie tylko zasłonił tył głowy rękoma, które zostały również porąbane przez mordercę. Zbrodniarz ciał Gontarza po głowie bez opamiętania, zadając mu kilkanaście ran, tak, że cała głowa została posiekana. Czaszka kawałkami rozprysła się po łóżku, ścianie i podłodze, mózg wytrysnął. Mimo to Gontarz był jeszcze kilkanaście godzin, był już jednak nieprzytomny.

Koronowska steroryzowana przez drugiego zbrodniarza, nie wiedziała narazie co dzieje się w pokoju, słyszała tylko odgłosy ciek i przypuszczała, że przyjaciela jej tylko biją. Dopiero po zbrodni, gdy obaj mordercy już wyszli z mieszkania, Koronowska weszła do pokoju i ujrawszy Gontarza, skąpanego we krwi ze zmasakrowaną głową, wszczęła alarm.

Na krzyk jej wybiegli z mieszkań sąsiedzi, którzy w pierwszej chwili podążyli na podwórze, sądząc, że na podwórzu toczy się bójką. Dopiero gdy Koronowska wybiegła, krzycząc, że zamordowano Gontarza, lokatorzy zorientowali się w sytuacji. Niestety, przed domem na ulicy było ciemno i nigdzie nikogo nie widziano.

Zbrodniarze mogli uciec albo w kierunku ulicy Zabranieckiej i przez tory kolejowe dostać się na Pragę, albo też podążyć w przeciwnym kierunku w pole,

skąd przedostali się do szosy radzymińskiej.

Na miejsce zbrodni przybyła policja, która wszczęła śledztwo, ale jak dotąd na nic konkretnego nie natrafiono. Początkowo przypuszczano, że zbrodni dokonano na tle porachunków między gołębiarzami, ale, jak stwierdziliśmy, Gontarz nie miał z innymi hodowcami gołębi na Targówku żadnych zatargów, przysięgł niema gołębników w bliskim sąsiedztwie.

Gontarz był żonaty i z żoną nie żył, ale i tu trudno dopatrywać się jakiegos związku z morderstwem, żył on bowiem, jak już zaznaczyliśmy, z Koronowską od lat 15, a żona jego przebywa gdzieś daleko na prowincji.

Kto wie, czy zbrodnia nie ma związku ze sprawą sądową, jaką Gontarz i Koronowska mieli o współudział w kradzieży, dokonanej przed kilku miesiącami przez siostrę Koronowskiej w pewnej miejscowości pod Lwowem?

Obie Koronowskie i Gontarz przebyli z tego powodu kilka tygodni w więzieniu i sprawa zdaje się nie została jeszcze ostatecznie ukończona. Oprócz kradzieży siostra Koronowskiej oskarżona była również o podpalenie. Nie jest także wykluczone inne tło zbrodni, choć jedno jest pewne, że była ona dziełem uplanowanym na tle zemsty. Chodzi tylko o to jaka to była zemsta. Policja ma do rozwiązania trudną zagadkę.

### Po 50 latach wężenia...

Fewien robotnik kamieniołomów włoskich w Carrarze, który zamordował w roku 1885 swoją żonę, został skazany na dożywotne więzienie. Kilka dni temu, król włoski ułaskaWił zbrodniarza, dorowując mu resztę kary.

Tak więc 74-letni starzec, Angelo Dimani, który spędził 50 lat na małej wyspce Pianosa, gdzie znajduje się więzienie dla dożywotnych, mógł znowu zobaczyć rodzinną wioskę.

Gdy jednak ujrzał zmiany, jakie zaszły w ciągu tych 50 lat, ogarnął go paniczny strach. Bał się autobusów, tramwaju i zanic w świecie nie chciał się zbliżyć do aparatu radiowego!

Lecz największe wrażenie zrobiły na niego współczesne... kobiecy. Dimani powiedział, że w wszystkich rzeczy które zauważył, kobiety najwięcej się zmieniły od 50 lat...

# Pożar, który trwa 50 lat

Jednym z najciekawszych zjawisk w historii pożarów Ameryki jest pożar, który trwa już pół wieku i który wyrządził szkody na 50 milionów dolarów. Szkody te dojdą nawet do okrągłego milijarda, gdy rząd amerykański nie przedsięwzięmie energicznych kroków, celem ugaszenia ognia.

Ogień wybuchł w roku 1884 w kopalni New-Stristville podczas strajku górników w Ohio, gdzie mają być podobno najbogatsze na świecie pokłady węgla. Strajk trwał sześć miesięcy i górnicy prowadzili zaciętą walkę z pracodawcami, nie dopuszczając do pracy lamistrajków. Pewnej nocy grupa strajkują-

cych oblała naftą pięć wagonów z węglem, wydobytym przez lamistrajków, podpaliła je i spuściła do kilku okolicznych kopalń. Ogień z błyskawiczną szybkością zaczął się rozszerzać, docierając nawet do takich miejsc, gdzie nie dostał się jeszcze człowiek. Był to ogień z braku powietrza nie wygasił, strajkujący zbudowali kominy, dzięki którym pożar rozpościerał się z jeszcze większą siłą. I w ten sposób pożar trwa od owych czasów i nie się nie robi w tym kierunku, by go unieszkodliwić. A straty są olbrzymie.

Straty nie dotyczą wyłącznie kopalni węgla. Pożar w jeszcze

inny sposób daje się dotkliwie we znaki całej gospodarce stanu Ohio. Gorący żar, który bije z pod ziemi, niszczy lasy, podważa fundamenty rozlicznych gmachów i domów mieszkalnych, oraz zaprzępaszcza szosy. Ogień ciągle posuwa się naprzód i pochłania wszystko, co spotyka na swej drodze. Obecnie zbliża się już do miejscowości, gdzie znajdują się źródła nafty.

Ile będzie ofiar w ludziach, jak groźny rozszaleje żywioł zniszczenia w chwili, gdy ogień dotrze do owych źródeł naftowych?

# OSTATNIE WIADOMOSCI SPORTOWE

## Beznadziejna sytuacja warszawskiej Polonii

Znow tydzień przerwy w rozgrywkach ligowych

Najbliższa niedziela będzie znow dniem odpoczynku dla graczy ligowych. W dniu tym jak wiadomo Polska rozegra dwa mecze z Łotwą i Niemcami.

Sytuacja w Lidze coraz bardziej wyjaśnia się. W tej chwili już wiemy, że warszawska Polonia może uratować „cud”. Ostatnie porażki wskazują, że drużyna nie jest w stanie zdobyć się na skoordynowany wysiłek, efektem którego byłoby zwycięstwo... Zdaje się, że z Polonią jest bardzo źle. I jeśli się sytuacja w najbliższym czasie nie zmieni, trzeba się poważnie liczyć ze spadkiem Polonii do drugiej Ligi. W tym wypadku los Polonii byłby przesadzony.

Doskonale za to spisuje się Cracovia. Po chwilowym okresie słabości drużyna wpadła w „uderzenie” i ostatnio zanotowała szereg pierwszorzędnych zwycięstw. Najbardziej wartościowym oczywiście jest zwycięstwo nad odwiecznym rywalem Wisła w stosunku 5:0.

Lwowska Pogon mocno siedzi na stolec lidera i chyba nieprędko ustąpi z tego zaszczytnego miejsca. Trudno

sobie zaprawdę wyobrazić, by którakolwiek z drużyn ligowych mogła lwowlakom zagrozić.

Chyba Warta. Drużyna poznańska zbyt często jednak przechodzi chwile słabości, by mogła stanowić groźnego konkurenta.

**Ci, którzy wdzieją reprezentacyjne koszulki**  
Kto walczy przeciw Niemcom i Łotyszom

W poniedziałek wódz piłkarszy polski, p. Kałuża ustalił dwie reprezentacje, które wystąpią w najbliższą niedzielę we Wrocławiu i w Łodzi.

Przeciwko Niemcom skład drużyny przedstawia się w sposób następujący: *Albański, Martyna, Doniec, Kotlarczyk II, Wastewicz, Dytko, Piec, Kryszkiewicz, Matjas, Artur, Kisielewski*. Jako rezerwowi jada: *Tatus, Stefan, Badura i Gemza.*

W składzie tym uderza brak Kotlarczyka I i Bułanowa, Kałuża zw. wreszcie ogenił sytuację i doszedł do przekonania, że wstawianie Kotlarczyka do reprezentacji jest posunięciem, nieszczęśliwym. Ze wszechmiar zasłużony ten gracz w chwili obecnej jest zbyt słaby,

Warszawska Legia jakoś trzyma się w środku tabeli. Obecnie Legia zostaje wzmocniona marnotrawnym synem — Cebulakiem. Wpłyne to niewątpliwie na wzmocnienie linii pomocy i w rezultacie przyczyni się do uzyskiwania lepszych wyników. (m.)

by... by mógł twardo walczyć w reprezentacji.

Poza tem Bułanow ostatnio też wskazał spadek formy i dla tego zastąpienie go przez młodego i ambitnego obrońcę Cracovii Dońca uważamy za krok bardzo rozsądny.

Przeciwko Łotwie walczą: *Piasecki, Michalski, Fliegel, Góra, Śróczyński, Haliszka, Riepsner, Kniota, Szerka, Malczyk, Borowski.*

Piątką ofensywna drugiego garnituru Polski zestawiona jest z graczy aż 5 klubów (Garbarna, Warszawianka, Warta, Cracovia, Pogon).

Obydwie wyznaczone drużyny rozegrają w czwartek mecz treningowy w Katowicach. Na meczu obecni będą przedstawiciele PZPN i trener Otto.

## Piłkarze polscy przed nową próbą

(m. g.) 15 września stanowi ważną datę w polskim piłkarstwie: w dniu tym dwie reprezentacje Polski walczą na dwóch frontach. I tak pierwsza spotka się we Wrocławiu z najmocniejszą jedenastką Niemiec, druga stanie do boju z Łotwą w Łodzi.

Oczywiście, że na plan pierwszy wysuwa się mecz z Niemcami. Dotychczas rozegraliśmy z Niemcami dwa mecze z których obydwaj przegraliśmy. Szczególnie bolesny był mecz w Warszawie, gdy drużyna nasza, mimo, iż w pewnym momencie prowadziła 2:1 w rezultacie przegrała 2:5. Dopiero wtedy w jasrawy sposób przekonaliśmy się o słabości reprezentacyjnej drużyny Polski. Z kolei nastąpiły dalsze porażki.

Sytuacja w chwili obecnej również nie przedstawia się zbyt różowo. Czotowi gracze nie wykazują swej najlepszej formy, a do ich następców nie żyjemy specjalnego zaufania.

A jednak... W wywiadzie udzielonym „Nowemu Sportowcowi” wybitny znawca piłkarstwa, inż. Przeworski stanowczo twierdzi, że właśnie w dniu 15 września i to we Wrocławiu ma nastąpić odrodzenie... Czy to możliwe? Aczkolwiek z całym respektiem odosłamy

się do oświadczeń inż. Przeworskiego, trudno nam uwierzyć, by oczekiwany renesans nastąpił już we Wrocławiu a więc na meczu, który ma być rozegrany za kilka dni. Tem bardziej wydaje się to nieprawdopodobne, że jak wykazała ubiegła niedziela ligowa czotowi gracze ligowi wykazują duży spadek formy. Ale chcemy wierzyć. Może istotnie w niedzielę zespół polski zagra tak, że nawet bitna drużyna niemiecka będzie musiała ugiąć czoła.

Może. Naszym piłkarzom ży czy tego cała Polska w tem głębokim przeświadczeniu, że zwycięstwo z Niemcami niewątpliwie przyczyni się do podniesienia wartości bojowej reprezentacyjnej jedenastki i do odzyskania wiary we własne siły.

Czekamy więc na... spełnienie przyrzeczeń inż. Przeworskiego.

ZA KULISAMI KLUBOW I ZWIĄZKOW

W NAJBLIŻSZĄ sobotę zostanie rozegrany w Warszawie mecz bokserki Warszawianka — Warta (Poznań). Drużynowy mistrz Polski zjeżdża do Warszawy w silnym składzie, przyczem okrasa meczu ma być spotkanie w wadze lekkiej między Polusem (Warsz.) a Kajnardem (Warta). Dodajmy, że obydwaj są wychowankami Warty poznańskiej i reprezentują tę pową szkołę „wielkopolską”.



## Pociąg pospieszny upolował jelenia

### Niezwykły wypadek na torze Grodno — Białystok

Mamy do zanotowania rzadki wypadek zabicia jelenia przez pociąg. Słyszeliśmy w dawniejszych czasach o zdarzających się w Ameryce najechaniach pociągu na stada bizonów. Natomiast w Polsce wypadki zabijania zwierzyzny przez pociąg należą do rzadkości.

Onegdaj około godziny 20-ej pociąg pospieszny, zdążający z Warszawy w kierunku Grodna, między stacją Czarna Wieś i Sokółka najechał na jelenia. Zwierzę oślepięone zapewne silnym światłem reflektorów nie zdolało umknąć i zostało zabite. Jeleń został niezwłocznie załadowany do pociągu pospiesznego i przewieziony do Wilna. Przedstawia on okaz silnego 14-ka. Oglądany był na dworcu kolejowym w Wilnie przez dyrektora Kolei Państwowych p. K. Falkowskiego, oraz wiceprezesa Tow. Łow. Ziem Wschodnich p. M. Pawlikowskiego.

Na telefoniczne żądanie Nadleśnictwa Czarna Wieś, z którego terenów zwierzę pochodzi, jelenie został w poniedziałek rano dnia 9 września odstawiony pociągiem osobowym spowolnionym do st. Czarna Wieś, jako prawowita własność Nadleśnic-

stwa. Dowiadujemy się jednak, że p. dyrektor Kolei Państwowych w Wilnie czyni starania u władz leśnych, by łeb zwierzęcia został odstąpiony Kolejom Państwowym w Wilnie — w ce-

lu wypchania i umieszczenia na dworcu wileńskim z odpowiednią tabliczką — jako pamiątka rzadkiego wypadku zarówno w dziejach kolejnictwa jak i łośnictwa.

## Obóz Ligi Morskiej i Kolonjalnej na wybrzeżu

Obóz Ligi Morskiej i Kolonjalnej na wybrzeżu helskim został zwiniony. Teraz właśnie należałoby zastanowić się jaką rolę spełniają obozy na wybrzeżu pod względem propagandy morza i działalności. Sądzimy, że propaganda prasowa będzie w krótkim czasie zupełnie zbyteczna, skoro opinia osób, które brały udział w obozie, dotrze do wiadomości ogółu.

W ciągu sezonu ponad 1500 osób przewinęło się, przez obóz w tym około 30 osób w Grodnie. Urozmaicony program dnia nie pozwalał uczestnikom na nudzenie się, a wobec tego, że był wszechstronny umacniał gości na duchu i ciele.

Tych wszystkich naszych członków i sympatyków którzy w tym sezonie byli w obozie, pro-

simy o podzielenie się wrażeniami z obozu ze swoimi najbliższymi, a frekwencja przyszłego sezonu już teraz będzie zapewniona.

## Wielkie zniżki kolejowe

W dniach 11 — 16 września, wszyscy członkowie Ligi Morskiej i Kolonjalnej, wyjeżdżający do Gdyni na powitanie i odjazd m. s. „Piłsudski” korzystają z indywidualnych zniżek kolejowych, ważnych na każdy pociąg w dowolnej klasie. Cena biletu w obydwie strony wynosi 66 proc. ceny biletu w jedną stronę.

Powrót bezpłatny. Karty uczestnictwa są do nabycia w Biurach Okręgowych i Oddziałach Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

## Komunista skasany na 4 lata więzienia

Przed Sądem Okręgowym, w Grodnie stał Antoni Grajewski ze wsi Podbagieniki, gm. Brzostowica M. oskarżony o działalność antypaństwową z art. 97 K. K.

Grajewski został aresztowany w dniu 27 kwietnia b. r. i od tego czasu przebywał w więzieniu.

Sprawa oskarżonego należy do typowych tego rodzaju o jakich od czasu do czasu wspominamy na łamach naszego

pisma. To samo środowisko, te same metody działania.

Po rozpatrzeniu całokształtu sprawy Sąd skazał Grajewskiego na 4 lata więzienia.

## Elegant w cudzym ubraniu

Szczyk Walenty, Poczta 10 oskarżył w policji Bogdanowicza Jerzego, Poczta 10 o przywłaszczenie ubrania wartości 100 zł.

Wkrótce w Klinie „APOLLO”

## Garbo



MALOWANA ZASŁONA

Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

## Ważne dla przyszłych rzemieślników w Grodnie

Wszyscy rzemieślnicy obowiązani są do zapisywania swych uczniów do Polskiej Szkoły Doksztalającej Zawodowej utrzymywanej przez Zarząd Miejski w Grodnie przy ul. Wróblewskiego 27. Nauka w szkole bezpłatna.

Do uczęszczania do szkoły zobowiązani są wszyscy terminatorzy zatrudnieni w warsztatach, zakładach przem. i handl. bez różnicy na wiek, zarówno chłopcy jak dziewczęta.

Zarówno rodzice jak opiekunowie młodocianych terminatorów, we własnym interesie powinni dopilnować uczęszczania powierzonych swym pieczy terminatorów do powyższej Szkoły, ponieważ w przyszłości terminatorzy, którzy nie będą mogli wykazać się świadectwem szkoły doksztalającej nie będą

mogli otrzymać świadectwa czeladniczego, jak również nie będą mogli składać egzaminów mistrzowskich pomimo posiadania przez nich pełnych kwalifikacji zawodowych.

Obowiązek dopilnowania uczęszczania terminatorów do Szkoły spoczywa w równej mierze i na właścicielach zakładów przemysłowych, którzy obowiązani są do wysłania swych uczniów do Szkoły pod rygorem kar administracyjnych.

## Przypadkowo wykryta kradzież

W dniu wczorajszym na Sienym Rynku niejaka Rok Fruma Mieszkańska 20 przypadkowo znalazła swe pantofle na straganie handlarzy starzyzną Cieciskiej Doroty.

Pantofle już używane przez właścicielkę zostały przed paru dniami skradzione z niezamkniętego mieszkania. Pantofle zostały przez policję zakwestjonowane.

## Do Rodziców!

Rok Szkolny Nadszedł!

W obecnych tak ciężkich czasach każdy może zaoszczędzić, kupując wszystkie potrzebne artykuły jak: podręczniki szkolne nowe (używane z rabatem do 50 proc.) przybory szkolne, kreślarskie, materiały piśmienne, teki, tornistry płócienne i skórzane po cenach fabrycznych tylko

w Księgarni IBERSKIEGO  
Dominikańska 29

Przy każdym zakupie dodajemy bezpłatnie bogate premje.

Szkolne fartuchy, kurtki, sweterki, gimnastyczne spodenki.

Najnowsze higieniczne kołnierzyki wojskowe.

Kołdry watowane i na puchu.

SKARPETKI I POŃCZOCHY w dużym wyborze poleca f-ma

HERKULES

Dominikańska 31

Sprzedaje się dom z placem (sklep) okazjnie. Wiadomość w Administracji Ost. Wiad. Grodz. pod 3000.

Nocny dyżur aptek! Dziś — Apteka Klinkowskiej na Plac Batorego 2, tel. 112.

Kupujcie wyroby krajowe!

Dźwiękowe-Kino **Polonia**  
Pocztowa 4

**Wstęp 40 gr.**

D Z I Ś

Na otwarcie sezonu! Dawno oczekiwane przebojowe arcydzieło filmowe reżyserji genialnego Roubena Mamouliana p. t.

**KATIUSZA**

w rolach głównych:  
Niezapomniana „Nana”

**Anna Sten**

oraz ulubieniec wszystkich  
**Fredric March**

Wstrząsające dzieje tragicznej miłości wieśniaczki i księcia w carskiej rosi.

W nadprogramie:  
Wspaniały dodatek kolorowy p. t. „Latająca mysz”

Początek seansów 6—8—10

Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14

**Wstęp od 20 gr.**

D Z I Ś

Wielki podwójny program!

**Nad pięknym modrym Dunajem**

**Rinaldo**

**Rinaldini**

Dźwiękowiec **Apollo**

Dominikańska 26

D Z I Ś **Wstęp od 25 gr.**

Dramat miłosny poruszający najbardziej drażliwe zagadnienia z życia nowoczesnych małżeństw w filmie p. t.

**„MIŁOSTKI BALETNICZY”**

reżyserji znakomitego HENRY KINGA, twórcy filmu „Niepotrzebna” o fenomenalnej obsadzie gwiazd:  
ELISSA LANDI, WARNER BAXTER I MIRJAM JORDAN

Nadprogram: Najnowsze aktualności

Kino Dźwiękowe **LUX**

Brygidzka 2

D Z I Ś **Wstęp od 25 gr.**

Prześlizgnij się MARION DAVIES oraz najpopularniejszy pieśniarz Ameryki BINE CROSBY w wielkim widowisku filmowym które zachwycą was swoją wspaniałością i wzruszą treścią

**JA MAM TEMPERAMENT**

Rozśpiewana i roztańczona najmelodyjniejsza komedia muzyczna ostatnich czasów.